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Ne, tohle není nová rubrika Zpravodaje 
– Inzerce/Seznámení. To bych Vás jen ráda 
informovala o nové divadelní hře - pohádce, 
kterou jste mohli vidět v našem kulturním 
domě. Divadelní seskupení pod názvem Spo-
lek dobrovolně nedobrovolných herců ji pro 
Vás nastudoval a v předvánoční atmosféře 
představil.

Pohádka nesoucí název Čarodějnice na vdá-
vání je určena nejen pro děti, ale prakticky pro 
všechny, kteří alespoň duší dětmi zůstali a baví 
je pohádky. Je příběhem jednoho království 
a několika čarodějnic a připomene nám, že 
opravdová láska může porazit všechna kouzla 
a čáry. Pohádka je plná překvapivých zvratů, 
kouzel a efektů a nedovolí publiku, aby se nu-
dilo.

O tomhle se mohli na vlastní oči přesvědčit 
všichni, kteří obětovali chvilku času v předvá-
nočním shonu a přišli se 21. prosince loňského 
roku podívat do kulturního domu v Bašce, kde 
se v jeden den odehrála hned dvě představení, 
obě před zcela zaplněným sálem.

Dopolední hodiny patřily dětem prvního 
stupně místní základní školy a Základní ško-
ly v Pržně. Za herce musím říct, že jsme byli 
z tohoto představení značně nervózní, proto-
že děti jsou obecně nejnáročnějším publikem. 
Jsou bezprostřední, a tedy i bezelstně kritic-
ké. A protože se jednalo o naši hereckou pre-
miéru této pohádky, byla naše nervozita o to 
větší. Děti ovšem byly neskutečné publikum! 
Nadchli nás a jejich reakce nás úžasně moti-
vovala. Po chvíli z nás také sejmula téměř veš-
kerou trému. Děti pohádka natolik pohltila, že 
po nás houfně pokřikovaly, radily nám, prostě 
spolupracovaly tak, jako by byly téměř součás-
tí děje. Ve chvílích, kdy se na jevišti čarovalo, 
nebo probíhala některá z nemála z tajemných 
a napínavých scén, byly naopak tak tichoučko, 
jako by byl sál prázdný. 

Večerní představení bylo určeno všem, kteří 
chtěli na chvíli utéct od pečení cukroví, shánění 
dárečků a celkově od vánočního shonu. Všem, 
kteří chtěli zapomenout na reálný svět a toužili 
se společně s námi ponořit do toho pravého svě-
ta pohádkového. V hledišti tentokrát nebyly jen 
děti, ale převažovali hlavně dospělí. 

divadlo
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Zajímavé bylo konfrontovat reakce di-
váků obou představení. Děti reagovaly  
v naprosto odlišných místech, než dospě-
láci. To, co podle reakcí přišlo vtipné do-
spělým, zůstávalo u dětí bez povšimnutí. 
Naopak tam, kde se rozesmálo dopolední 
mladé publikum, tam večerní dospělé osa-
zenstvo ani nehnulo brvou. Obojí publikum 
ale bylo parádní a bylo cítit, že se všichni  
v sále i na pódiu dobře baví. Celé představe-
ní, které trvalo téměř půldruhé hodiny, jsme 
prostě byli všichni společně v pohádce.

Pokud jste nebyli mezi těmi, kteří po-
hádku Čarodějnice na vdávání mohli 
shlédnout, nezoufejte. Budete mít možnost 
ji na vlastní oči vidět, protože se chystáme 
odehrát ještě pár repríz v okolí. Věřím, že 
se s vámi potkáme!

Vaše Ježaňa (320 let stará  
poloslepá čarodějnice)

V Bašce máme Čarodějnice na vdávání! ... pokračování

Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 59. - 61. schůzi v období 
od 25.11. – 20. 12. 2016.

V uvedeném období rada obce na svých 
jednáních rozhodla o zřízení věcného bře-
mene-služebnosti pro cca 9 nemovitostí 
týkající se především kanalizačních přípo-
jek nebo napojení dalších inženýrských sítí 
(elektřina, plyn, voda) přes pozemky obce.

Dále rada obce:
rozhodla

 ¬ o zajištění sdružených služeb dodávky 
plynu pro rok 2017 společností Praž-
ská plynárenská, a.s., se sídlem Národ-
ní 37, 110 00  Praha 1 – Nové Město,  
a současně rozhodla o uzavření smluv  
o sdružených službách dodávky elek-
třiny pro rok 2017 mezi obcí Baška  
a společností One Energy & One Mobi-
le, a.s., se sídlem Hornopolní 3322/34, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava;

projednala
 ¬ žádost Ing. arch. Aleše Jílka o prodlou-
žení termínu zpracování studie „Re-
generace středu obce Baška“ z 31. 12. 
2016 na 31. 01. 2017;

schvaluje
 ¬ plán inventur sestavený v souladu s vy-
hláškou č. 270/2010 Sb. o inventarizaci 
majetku a závazků a jmenuje členy in-
ventarizační komise;

souhlasí
 ¬ s pronájmem nebytového prostoru ob-
jektu s krytou terasou v Hodoňovicích 
na Kamenci č.p. 234, na pozemku  
p.č. 596 a část pozemku p.č. 597, vše 
na k.ú. Hodoňovice společnosti PE DE.
Com s.r.o., se sídlem Na Zbytkách 519, 
738 01  Staré Město;

bere na vědomí
 ¬ informaci o zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu na zpracování Strate-
gického plánu obce Baška na období let 
2016 – 2026 společnosti HRAT, s.r.o.,  
a souhlasí s názvy pracovních skupin 
pro zpracování Strategického plánu 
obce Baška na období let 2016-2026: 

Infrastruktura a rozvoj území
Dopravní a technická infrastruktura 
obce, bydlení, péče o životní prostředí, 
alternativní a obnovitelné zdroje ener-
gie, rozvojové plochy a budovy, vzhled 
obce, občanská vybavenost, podnikání, 
zemědělství.

Lidé a podmínky pro aktivní život
Vzdělávání, kultura, sport, volný čas, 
sociální a zdravotní služby, veřejná 
správa, bezpečnost a pořádek.

Partnerství a volnočasové aktivity
Spolky, spolková činnost, cestovní ruch, 
partnerství, spolupráce (mezi obcemi, 
přeshraniční, meziresortní apod.), pro-
pagace obce.

Současně se rada obce průběžně za-
bývala jednotlivými investičními akce-
mi, které jsou buď ve fázi projektování, 
nebo již jsou vyhlášeny veřejné zakázky, 
jak je tomu u rekonstrukce budov čp. 28  
v Kunčičkách u Bašky (dům pro seniory)  
a čp. 100 v Hodoňovicích (bývalá budova 
školy). Zvlášť u těchto investičních akcí je 
důležitá co nejrychlejší úspěšná realizace, 
protože prostory v těchto budovách budou 
využity dočasně jako odloučená pracovi-
ště školy, kde budou naši žáci přesunuti 
po dobu rekonstrukce a výstavby nového 
školního areálu. Vlastní příprava pro-
jektu „rekonstrukce ZŠ“ nyní spočívá:  
v přípravě zadávací dokumentace pro 
výběr zhotovitele stavby, probíhá výběr 
banky k zajištění úvěru pro tuto stavbu, 
současně jsou již připraveny prostory  
v 1.NP nad prodejnou COOP pro usklad-
nění pomůcek a materiálu, které budou 
ze stávajících prostor školy vystěhovány, 
dokončující práce probíhají v dokumenta-
ci k žádosti o dotaci z 47. výzvy IROPu, 
tak aby mohla být nejpozději 14. 2. 2017 
podána.

Tato rozhodně neúplná rekapitulace je 
jen přiblížením daleko většího rozsahu 
všech diskutovaných nebo zamýšlených 
investičních akcí, kterými se zabýváme, 
abychom co nejvíce využili nabízených 
dotačních titulů z operačních programů 
EU nebo národních dotací.

Martin Čajánek, 
místostarosta obce Baška

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice
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Je pátek 20. ledna, venku lehce polevily 
urputné mrazy a setmělo se. Ve spoustě 
domácností v Bašce se vytahují obleky  
a krásné společenské šaty a vše se při-
pravuje na příjemný večer ve znamení 
tance a zábavy, který proběhne v kultur-
ním domě. Vše je připraveno na zahájení 
Společenského plesu obce Baška, který se 
představí již ve svém 17. ročníku.

Celý večer oficiálně zahajuje paní starost-
ka, a to nejen slovem, ale společně se svým 
partnerem a místostarostou obce a jeho 
partnerkou také prvním tancem. Po chvíli 
se připojí spousta dalších párů a zábava se 
rychle rozjíždí. K tomu, aby na parketě bylo 
příjemně, hraje dle jejich vlastních slov 
multižánrová živá kapela Šajtar.

Za chvíli se pro inspiraci můžeme podívat 
na bezchybné taneční předtančení v podání 
několikanásobných mistrů ČR a reprezen-
tantů na mistrovstvích nejen Evropy, ale  
i světa, Martina Prágra a Denisy Galandžá-
rové. Předvedou nám sambu, chachu a jive 
a my „amatéři“ můžeme jen závidět. Anebo 
vlastně ne! Můžeme se s nimi naučit spous-
tě tanečních prvků na jejich kursech tance, 
které budou pro velký úspěch opět probíhat 
od března přímo zde v sále. A příští rok na 
obecním plese… no, kdo ví… 

Společnost se opět vrhá na parket a v ryt-
mu hudby se parket vlní v záplavě nádher-
ných rób, třpytek a gentlemanů v oblecích 
i bez.

Všichni celí utancovaní vítají přestávku  
v podobě programu, kterým je pole dance. 
Že nevíte, co to pole dance je? Volným pře-
kladem to znamená tanec u tyče. Nejedná se 
ovšem o žádný pokleslý kabaretový výstře-
lek končící neoděnou tanečnicí. Pod tímto 
názvem se skrývá skutečně špičkový spor-
tovní výkon, který vyžaduje nejen taneční 
vlohy, ale především obrovskou fyzickou 
zdatnost tanečnic – sportovkyň. Dnes nám 
výsledek jejich mnohaletého úsilí předvedly 
slečny Sabina a Veronika, lektorky tanečního 
pole dance studia z Ostravy s názvem Cirkus 
dance studio. Se svými svěřenci z řad dětí  
i dospělých se v této disciplíně účastní spous-
ty vystoupení a soutěží. Během jejich progra-
mu se zdá, že mnohdy popírají fyzikální zá-
kony. Je to opravdu moc povedená produkce.

A opět se plní parket, k čemuž láká pří-
jemně podaná taneční hudba. Někteří tan-
čí, jiní navštíví bar, další si pochutnávají 
na teplé večeři, ale všichni se dobře baví. 

Tento ples má tradičně neskutečně bo-
hatou tombolu a ani letošní ročník není 

Ples obce Baška roztančil celý kulturní dům
kulturní událost PLES OBCE BAŠKA sponzorovali:

KOVOTOUR PLUS s.r.o. 
-  wellnes poukaz pro 2 osoby  

v horském hotelu Čeladenka
ŠNAJDER, spol. s r.o.
Ferrit, s.r.o.
HK Šrot, s.r.o.
IPH Servis Morava, s.r.o.
Ing. Stanislav Smelík
Autoopravna Aleš Lednický
Roman Pazděra
Petr Carbol
Antonín Řehák
Květoslava Prachařová
LUDVÍK ALEŠ, s.r.o.
Advokátní kancelář JUDr. Vladimír Medek
EVANS, spol. s r.o.
Hostinec U Čendy, Pavel Kowalczyk
Beskydská likérka, s.r.o. 
Bronislava Blahutová
Libor Blahut
REAMO – Ing. Libor Pavlas
Restaurace STAMAR, Stanislav Paško
Zahradnictví Kořený
Zahradnictví Vavřík
Vladimíra Bobková
Komerční banka, a.s.
Jan Foldyna
VEMAKR, Yvetta Dvořáková
Auto-pneu Závodný
MPM Gold Miroslav Šolín
Karel Penkala
Česká spořitelna, a.s.
Rybářský spolek Baška, Zdeněk Matejko
Jiří Sýkora

Radek Urbiš
VODOTOP FM, s.r.o.
Poháry Bauer, s.r.o.
Tiskárna Kleinwächter
Stavby FM Štěpán Vašinka
VILITAS MORAVIA, s.r.o.
CNM textil, a.s.
Beskyd Agro Palkovice a.s.
Hospoda U Studny Oto Mazurek
Zuzana Smetanová
Anna Karlická
Inpros F-M, s.r.o. 
JANKOSTAV, s.r.o. Bc. Lukáš Janko
FCC ČR, s.r.o.
D+R auto, s.r.o.
Iveta Carbolová
Miloslav Škuta
KUBALA-LES, s.r.o.
Fa Bronislav Tesař
Dušan Gebauer
INSTALL CZ, s.r.o.
GYNENATAL, s.r.o.
ARCIMPEX, s.r.o.
Veterán klub Baška, Ing. Radek Grygařík
Autoopravna Kopec a Mahdoň
Hot Yoga Frýdek-Místek
Jitka Klepáčová
Martin Práger
Obec Baška
Statutární město Frýdek-Místek
ZOO Lašský Dvůr
Wellnes U FANDY Lhotka
Mičulka Rostislav

Děkujeme všem sponzorům.
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Ve dnech 1. – 15. ledna  
obcházeli naše domác-
nosti Tři králové s ko-
ledou a přáním všeho 
dobrého do nového roku. 
Charitní Tříkrálová sbír-

ka proběhla již po sedmnácté a v našem re-
gionu ji organizuje Charita Frýdek-Místek. 
V letošním roce se vydalo do ulic celkem 
293 kolednických skupinek, které roznášely 
do našich domovů požehnání.  Koledování 
skončilo a postupně pokladničky rozpečeťu-
jeme a počítáme výsledky.

V Bašce, Kunčičkách u Bašky a Hodoňo-
vicích koledovalo celkem 10 skupinek ko-
ledníků. V Bašce byl výtěžek 42 532,-Kč,  
v Kunčičkách u Bašky 24 995,-Kč a v Ho-
doňovicích 27 801,-Kč. Celkově to bylo  
o 2 042,- Kč méně než v roce 2016.

Z letošního výtěžku sbírky podpoříme 
všechny naše služby. „Finance využijeme při 
opravách a úpravách v Domě pokojného stá-
ří, v Oáze pokoje, nakoupíme nové pomůcky 
pro Půjčovnu kompenzačních pomůcek, pod-
poříme rozvoj služeb pro seniory a nemocné 
i pro děti a mládež a mnoho dalšího“, sdělil 
Martin Hořínek, ředitel frýdeckomístecké 
Charity. Kompletní záměry využití výtěžku 
najdete na našich webových stránkách.

„Děkujeme všem, kteří se do sbírky za-
pojili, všem koledníků a jejich doprovo-
du, kteří bez ohledu na mrazy a sněhovou 
nadílku vyrazili ven, stejně jako štědrým 

dárcům“ uzavírá ředitel Charity Frýdek-
-Místek Martin Hořínek.

Renáta Mecová, Koordinátorka 
Tříkrálové sbírky Charity Frýdek-Místek

Tříkrálová sbírka se opět zdařila. Děkujeme. 
charita

výjimkou. Sponzoři se opět předvedli  
v tom nejlepším světle a jejich velkory-
sé dary jsou připraveny najít si své nové 
majitele. O půlnoci se proto na stolech 
objevují ústřižky s čísly a tombola může  
začít.

Zde nutno zdůraznit, že výtěžek tombo-
ly a také vybrané vstupné půjdou opět na 
dobrou věc. Tentokrát to bude na výstavbu 
workoutového hřiště, které vyroste u pře-

hrady Baška a které bude určeno na spor-
tovní vyžití pro všechny 15 + leté. 

A znovu přichází na řadu tanec a volná 
zábava. Vytrvalejší stále okupují taneční 
parket, méně vytrvalí se pomalu loučí a 
míří celí utancovaní do svých domovů. 

Kolem třetí hodiny ranní je program de-
finitivně u konce. Loučí se kapela, loučím 
se s návštěvníky také já, coby moderátorka 
provázející hosty celým večerem.

A už rovnou zvu na další ročník této spo-
lečenské akce – obecního plesu, který bude 
tentokrát ve znamení jeho „plnoletosti“, 
neboť se bude jednat o 18. ročník v řadě. 
Doporučuji si jej nenechat ujít, protože 
tento ples stojí za to nejen díky svému pro-
gramu, kvalitnímu výběru hudby a hodnot-
né tombole. Už teď se na Vás těšíme.

Hana Poledníková

Fota: Vratislav Kryl
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U příležitosti 
úmrtí Antoní-
na Galie, který 
byl nepochybně 
osobností zdra-
votní péče v Baš- 
ce, uvádíme ně-
kolik řádků z je- 
ho životopisu:

MUDr. Anto-
nín Galia (*1922 

- †2017) se narodil v Příboře v zemědělské 
rodině. Měl ještě dva sourozence a už jako 
dítě poznal těžkou práci na poli. Po absol-
vování obecné školy začal v roce 1938 na-
vštěvovat reálné gymnázium v Příboře, ale 
to Němci brzy zavřeli. Zkoušel to pak ještě 
ve Frenštátě i Frýdku-Místku, ale ze stejných 
důvodů studovat nemohl. Proto začal v roce 
1943 pracovat v sedlnickém hospodářském 
družstvu jako volontér – jak sám říkal – dě-
lal vše od skládání obilí přes různé práce 
na poli. Tam zůstal do konce války. V roce 
1945 skládal maturitní zkoušku na gymnáziu 
v Místku. Na studiích pokračoval tři roky  
v Hradci Králové, kde byla lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy, pak přestoupil na Uni-
verzitu Palackého do Olomouce rovněž na 
lékařskou fakultu, kde v roce 1950 promoval. 
Nastoupil na své první místo lékaře do ne-
mocnice ve Frýdku-Místku, kde absolvoval 
tzv. kolečko na všech odděleních. Tuto práci 
zde vykonával dva roky a pak přijal místo 
obvodního lékaře v Bašce (v roce 1952).

V 50. letech 20. století vznikl Okresní 
národní výbor ve Frenštátě pod Radhoš-
těm a tam spadal i Frýdlant nad Ostravicí. 
Lékaři tam však odmítli ošetřovat, proto 
vznikly zdravotní obvody v Bašce a na 
Pržně.  Byl to velice silný obvod se sedmi 
tisíci pacienty, lékařů bylo málo a na tak 
velký obvod si málokdo z lékařů troufal. 
Antonín Galia se ale nebál a šel do toho.

Ordinace obvodního lékaře v Bašce se 
v roce 1952 nacházela na čp. 138, majiteli 
byli manželé Gorzolkovi. V budově v dol-
ních prostorách byla ordinace, nahoře pak 
byt pro lékaře. Ten byl ale nevyhovující, 
přidělen obcí Baška – malá kuchyňka, lož-
nice a velká obývací místnost. Lékaři se už 
i proto na toto místo nehrli.

Manželka Marie pracovala v ordinaci 
svého muže jako zdravotní sestra v letech 
1954-59, zdálo se jí, že toho vzdělání má 
jaksi málo, proto vystudovala při zaměst-
nání a dvou malých dcerách Vyšší zdravot-
nickou školu v Ostravě, kterou zakončila  
v roce 1958 opět maturitou. 

MUDr. Galia rád vzpomínal na své po-
čátky v Bašce, když přišel, vítal ho před-
seda Národního výboru Baška František 
Sikora a pamatoval si na svou první paci-
entku - byla jí Apolena Bronková z Bašky.

Nevyhovující bydlení donutilo manžele 
Galiovy koupit si v Bašce stavební parcelu 
a začít stavět rodinný dům (č.p. 345). Ten 
byl po pěti letech usilovné práce zkolau-
dován a v roce 1961 se zde mohla rodina 
přestěhovat.

I ordinace obvodního lékaře byla v še-
desátých letech 20. století přestěhována do 
budovy bývalé pošty (č.p. 119) ve středu 
obce. Odstěhoval se odsud ředitel místní 
základní školy Dušek, který odešel do dů-
chodu, a také přednosta pošty Kravčík. 

Dle vzpomínek Antonína Galie při-
cházeli za ním lidé do ordinace s různý-
mi problémy, snažil se jim pomoci, a to  

i v pozdních nočních hodinách, kdy ho 
prosili o radu a ošetření v jeho rodinném 
domku. Vždy je vyslechl, naordinoval 
lék, takže pohotovostní služba k pacien-
tům přijížděla málokdy. Práce s pacienty 
bylo skutečně hodně, zastupoval půl roku  
i v ordinaci na šachtě v Paskově, kdy zde po 
důlním neštěstí zahynulo kolem 25 horníků. 
Jeho tělo se ale tak velkému pracovnímu 
vytížení začalo bránit, v padesáti létech ho 
zdravotní problémy donutily práci omezit. 
Na obvodě v Bašce pracoval až do svých 
65 let, kdy začal pobírat částečný starobní 
důchod. Poté pracoval ještě pět let jako zá-
vodní lékař ve stavebním podniku a od se-
dmdesátky si naplno užíval důchodu. 

Při svém velkém pracovním vytížení si  
i přesto našel čas na to, aby vedl místní 
skupinu Červeného kříže, byl členem So-
kola v Bašce a od roku 1968 i jeho před-
sedou. Rád vzpomínal i na své členství 
v Lašském smíšeném pěveckém sboru  
v Bašce, kde poznali s manželkou spous-
tu nových přátel, prožili mnoho krásných 
chvil nejen při koncertech, ale i zájezdech 
v bývalém Československu i do zahraničí.

Pan Galia se těšil z každého nového dne 
a sám říkával: Nic mi nechybí, hlavně, ať 
mi slouží zdraví. Zemřel několik dnů před 
svými 95. narozeninami (8. 1. 2017).

Alespoň tímto malým připomenutím by-
chom chtěli poděkovat MUDr. Antonínu 
Galiovi za jeho humánní poslání „svým 
Bašťanům“.

Starostka a místostarosta obce Baška

MUDr. Antonín Galia
vzpomínka

Vítání občánků
Vážení rodiče,

dne 29. dubna 2017 by obec Baška ráda přivítala nově narozené děti mezi občany 
této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 1. března 2017 s trvalým poby-
tem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v kulturním domě v Bašce  
v 9.00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 558 445 217,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme touto cestou starostce obce Baška Ireně Babicové, zástupcům SOKOLA 

Baška, Lašskému smíšenému pěveckému sboru Baška, všem známým a sousedům za 
projev účasti na rozloučení s naším tatínkem MUDr. Antonínem GALIOU.

Dcery Marie a Zdena s rodinami
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Hurá, hurá, už je čas,
sejdeme se na Kotvě zas.
budeme se baviti a přitom slaviti
těch 70 let.
Vždyť to není žádné stáří, 
jen sedmička a nula se tak blbě tváří.
I když se zdravím občas bojujeme, 
my se 80 jistě dožijeme.

Tímto úvodním veršováním začínalo 
pozvání na sraz sedmdesátníků, který 
proběhl 22. 10. 2016 v restauraci Kotva  
v Bašce.

Zúčastnilo se dvanáct oslavenců – při-
jeli nejen z Bašky, ale třeba i z Čeladné  
a Českého Těšína, na dalších třináct, kteří 
již nejsou na tomto pozemském světě, bylo 
vzpomenuto. Ač svůj aktivní život zúčast-
nění prožili v různých profesích – ekono-
mové, strojaři, huťaři, řidiči aj., dokáží se 
stále dobře pobavit, zavzpomínat na mladá 

léta, ale též je těší současnost. Vždyť ko-
lik radostí přinášejí vnoučata a mnohdy už  
i pravnoučata! To jsou hned zdravotní pro-
blémy ty tam a svět je veselejší!

Dobré jídlo i pití přispělo k veselé náladě 
a co si přát při loučení? Abychom se zase 
co nejdříve v takovém počtu zase setkali.

Za sedmdesátníky Blanka Juřicová

Už 26. 12. 20169 vyjely na své tradiční 
trasy severomoravské skibusy. O víken-
dech a svátcích dovážejí lyžaře z Ost-
ravy, Nového Jičína, Olomouce, nebo 
Krnova až na vrcholky Beskyd a Jese-
níků. Jezdit budou až do března. Navíc 
mohou lidé i nadále využívat turistbus 
z Olomouce na Ovčárnu, který jezdí  
o víkendech a svátcích celoročně. I tím-
to autobusem mohou milovníci zimních 
sportů cestovat se snowboardy, lyžemi  
a lyžáky.

„Skibusy mají na severní Moravě už 
letitou tradici, ani letos jsme ale nezdra-
žovali.  Při cestě do 50 kilometrů zaplatí 
cestující za lyže nebo snowboard přeprav-
né 7 korun, za delší trasu zaplatí korun 
deset,“ popisuje Pavla Struhalová, ředi-
telka Arriva Morava. „Lyže i snowboardy 
se ukládají ve všech našich skibusech do 
zavazadlového prostoru, aby se nikomu 
nic nestalo. Případně o uložení lyží na 
jiné místo rozhodne řidič,“ vysvětluje  
Struhalová.

Skibusy do Jeseníků
Jesenické skibusy jezdí od 25. nebo 

26. prosince až do března 2017. Nabízejí 
celkem 3  trasy. Jedna linka jede z Krno-
va, druhá z Ostravy a třetí z Olomouce. 
Všechny dovezou lyžaře až na Ovčárnu. 

 ¬ Linka 850864: Krnov – Malá Morávka 
– Karlov – Malá Morávka – Ovčárna
Jezdí každý den od 25. prosince do  
17. dubna.

 ¬ Linka 910129: Ostrava – Opava – 
Bruntál – Malá Morávka – Karlov – 
Malá Morávka – Ovčárna
Jezdí o víkendech a svátcích od 26. pro-
since do 26. března.

 ¬ Linka 890727: Olomouc – Rýmařov 
– Malá Morávka – Karlov – Malá 
Morávka – Ovčárna
Jezdí celoročně o víkendech a svát-
cích kromě 11. – 26. prosince, Silvestra  
a Nového roku.

Kromě skibusů mohou turisté a návštěv-
níci hor využít i s lyžemi také turistbus 
z Olomouce, který jezdí přes Rýmařov  
a Hvězdu až na Ovčárnu. Turistbus je  
v provozu celoročně o víkendech a ve 
dnech státních svátků. 

Skibusy do Beskyd
Beskydské skibusy nabízejí 2 linky. Jez-

dí od pondělí 26. prosince a sezóna jim 

skončí 5. března 2017. Dovážejí cestující 
na Bílou v Beskydech jak z Nového Jičí-
na, tak z Ostravy a jezdí vždy o víkendech  
a svátcích. V letošní zimní sezóně nebudou 
zajíždět na zastávku Staré Hamry, Stýska-
lonka. 

 ¬ Linka 880650: Nový Jičín – Kopřiv-
nice – Frenštát pod Radhoštěm – Če-
ladná – Bílá
Jezdí od 26. prosince do 5. března.

 ¬ Linka 910126: Ostrava – Frýdlant nad 
Ostravicí – Bílá – Velké Karlovice
Jezdí od 26. prosince do 5. března a na-
hradila zrušenou linku 910130.

Skibusy jsou běžné autobusové linky  
a k přepravě je mohou využít jak lyžaři, 
tak i ostatní cestující. V minulé sezóně se 
těšily skibusy velkému zájmu, ty jesenické 
najely přes 25 000 kilometrů a přepravily 
přes 17 000 cestujících, ty beskydské pak 
více než 10 000 kilometrů a přepravily přes  
3 000 osob.

Sraz sedmdesátníků

Jezdí speciální SKIBUSY do Jeseníků a Beskyd

setkání oslavenců

informace
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Ptačí chřipka 
- informace pro veřejnost 

Vysocepatogenní ptačí chřipka subtypu H5N8 se šíří Evropou. Nákaza je potvrzována 
u nalezených uhynulých volně žijících ptáků a také v chovech drůbeže. V ČR zatím žádný 
případ výskytu nebyl potvrzen ani u volně žijících ptáků ani v chovech drůbeže. Přesto je 
potřeba věnovat zvýšenou pozornost dodržování zásad biologické bezpečnosti a preventi-
vních opatření v chovech drůbeže.  

Co je chřipka ptáků? 
Influenza drůbeže, známá také jako ptačí chřipka je virové onemocnění 
postihující ptáky. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak drůbež jako slepice, 
krůty, kachny a husy. Postižená zvířata mají dýchací potíže, trpí ztrátou 
chuti a masivně hynou v průběhu 1 – 2 dnů.  

Inkubační doba je časový úsek mezi kontaktem s původcem nákazy a 
vzplanutím klinických příznaků. V případě influenzy je to pouze několik dní. 

První příznaky se obvykle objeví do jednoho týdne. 

Způsob přenosu ptačí chřipky 
K přenosu dochází především trusem nemocných ptáků. 
Úhyn ptáka na ptačí chřipku lze potvrdit pouze v laboratoři. 
Lidé se mohou infikovat pouze kontaktem s infikovanými ptáky nebo jejich exkrety (výkaly, 
peří, uhynulá zvířata apod.). 
Nelze vyloučit přenos ptačí chřipky z nemocných ptáků na drobné savce (kočky, psi apod.). 
Dosud nebyl zaznamenán případ přenosu ptačí chřipky z volně žijících ptáků na člověka. 
Dosud nebyl prokázán přenos nákazy z člověka na člověka. 

Příznaky ptačí chřipky 
Infikovaná zvířata jsou otupělá a mají načepýřené peří, jsou netečná, odmítají se pohybovat, 
mají dýchací potíže, jsou apatická (obr. 1). Příjem krmiva je výrazně snížen nebo se objeví 
úplné nechutenství. Rovněž snáška se výrazně snižuje nebo se úplně zastaví. Vejce jsou 
deformovaná a mají tenkou skořápku. Některá zvířata vykazují příznaky nachlazení (výtok 
z nosu, kýchání). Během jednoho až dvou dnů dochází k vysokému úhynu. Zjišťovány jsou 
krváceniny a nekrotické změny na hřebínku a lalůčcích (obr. 2), edém hlavy (obr. 3). Mohou 
se objevit otoky a krváceniny na končetinách (obr. 4). 

 

 
 
 
 

 
V případě podezření na výše uvedené příznaky 
u ptáků informujte ihned o události soukromého 
veterinárního lékaře nebo místně příslušnou 
krajskou veterinární správu. Řiďte se přesně 
podle jejich instrukcí. Nedovolte vstup cizím 
osobám do postiženého místa.
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Obecné zásady ochrany člověka před nákazou 
Při dodržení základních ochranných pravidel je pravděpodobnost nakažení minimální. 
Je třeba:  

 chránit se kontaktu s podezřelými zvířaty, uhynulými ptáky, nedotýkat se ptačích 
      výkalů, 
 poučit děti, aby se nedotýkaly nalezených nemocných nebo mrtvých ptáků a nehrály si 

            s drůbeží, 
 nezpracovávat nemocnou drůbež, 
 dbát o osobní hygienu (umývání rukou, přezouvání, převlékání po kontaktu s drůbeží), 
 informovat o nálezu většího počtu uhynulých ptáků veterinární správu, 
 ochrana domácích miláčků - psů, koček apod. – zabránit jim v kontaktu s uhynulými 

nebo nemocnými ptáky 
 při zahraničních cestách do rizikových oblastí postižených ptačí chřipkou, se vyhýbat 

trhům s drůbeží, nekonzumovat zde jídla na ulici. Dbát dalších doporučení vydaných 
Evropským centrem pro kontrolu a prevenci nemocí a Ministerstvem zdravotnictví, 
která jsou zveřejněna na www.mzcr.cz 

 Zásady pro drobnochovatele drůbeže  
V tomto období výrazně doporučujeme chovatelům drůbeže, která má přístup do venkovních 
výběhů, tam kde je to technicky a provozně možné, umístění zvířat uvnitř budovy.  

 ideální je drůbež chovat v uzavřených objektech a chránit ji před kontaktem s volně 
žijícím ptactvem, 

 slepice, kohouty a krůty nedržet společně s vodní drůbeží, 
 v chovech, kde není možno zajistit chov v uzavřeném objektu, přijmout opatření, 

která v nejvyšší možné míře zabrání kontaktu s volně žijícími ptáky, 
 krmivo a vodu umístit uvnitř budovy, v krajním případě pod přístřeškem, 
 pokud možno zamezit pobytu na vodních plochách, kde jsou i volně žijící vodní ptáci, 
 pokud možno nenapájet neošetřenou vodou z povrchových vodních nádrží, 

ke kterým mají přístup volně žijící ptáci 
 venkovní vodní nádrže dle možností chránit před volně žijícími ptáky (sítě, ploty, 
      zábrany), 
 pokud je to možné a vhodné využít plašičů, např. siluetu nebo maketu dravce, 
 zamezit znečištění krmiva a vody trusem volně žijících ptáků, 
 oznámit zvýšený úhyn, onemocnění nebo změnu chování ptáků veterináři, 
 nekrmit zvířata masem uhynulých ptáků.  
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 venkovní vodní nádrže dle možností chránit před volně žijícími ptáky (sítě, ploty, 
      zábrany), 
 pokud je to možné a vhodné využít plašičů, např. siluetu nebo maketu dravce, 
 zamezit znečištění krmiva a vody trusem volně žijících ptáků, 
 oznámit zvýšený úhyn, onemocnění nebo změnu chování ptáků veterináři, 
 nekrmit zvířata masem uhynulých ptáků.  

Obecné zásady ochrany člověka před nákazou 
Při dodržení základních ochranných pravidel je pravděpodobnost nakažení minimální. 
Je třeba:  

 chránit se kontaktu s podezřelými zvířaty, uhynulými ptáky, nedotýkat se ptačích 
      výkalů, 
 poučit děti, aby se nedotýkaly nalezených nemocných nebo mrtvých ptáků a nehrály si 

            s drůbeží, 
 nezpracovávat nemocnou drůbež, 
 dbát o osobní hygienu (umývání rukou, přezouvání, převlékání po kontaktu s drůbeží), 
 informovat o nálezu většího počtu uhynulých ptáků veterinární správu, 
 ochrana domácích miláčků - psů, koček apod. – zabránit jim v kontaktu s uhynulými 

nebo nemocnými ptáky 
 při zahraničních cestách do rizikových oblastí postižených ptačí chřipkou, se vyhýbat 

trhům s drůbeží, nekonzumovat zde jídla na ulici. Dbát dalších doporučení vydaných 
Evropským centrem pro kontrolu a prevenci nemocí a Ministerstvem zdravotnictví, 
která jsou zveřejněna na www.mzcr.cz 

 Zásady pro drobnochovatele drůbeže  
V tomto období výrazně doporučujeme chovatelům drůbeže, která má přístup do venkovních 
výběhů, tam kde je to technicky a provozně možné, umístění zvířat uvnitř budovy.  

 ideální je drůbež chovat v uzavřených objektech a chránit ji před kontaktem s volně 
žijícím ptactvem, 

 slepice, kohouty a krůty nedržet společně s vodní drůbeží, 
 v chovech, kde není možno zajistit chov v uzavřeném objektu, přijmout opatření, 

která v nejvyšší možné míře zabrání kontaktu s volně žijícími ptáky, 
 krmivo a vodu umístit uvnitř budovy, v krajním případě pod přístřeškem, 
 pokud možno zamezit pobytu na vodních plochách, kde jsou i volně žijící vodní ptáci, 
 pokud možno nenapájet neošetřenou vodou z povrchových vodních nádrží, 

ke kterým mají přístup volně žijící ptáci 
 venkovní vodní nádrže dle možností chránit před volně žijícími ptáky (sítě, ploty, 
      zábrany), 
 pokud je to možné a vhodné využít plašičů, např. siluetu nebo maketu dravce, 
 zamezit znečištění krmiva a vody trusem volně žijících ptáků, 
 oznámit zvýšený úhyn, onemocnění nebo změnu chování ptáků veterináři, 
 nekrmit zvířata masem uhynulých ptáků.  

Poté, kdy se od 1. října loňského roku 
změnila čísla zákaznické i poruchové lin-
ky a místo zpoplatněných bílých linek vo-
lají lidé na bezplatné zelené linky, učinila 
společnost SmVaK Ostrava další vstřícný 
krok směrem k zákazníkům. Od 2. ledna 
roku 2017 je přístupná až do 20:00 hodin. 
Vodárenská společnost chce tímto krokem 
umožnit svým zákazníkům, by se na ni 
mohli obracet se svými dotazy, podněty  
a připomínkami i ve večerních hodinách 
třeba po příchodu ze zaměstnání.

Mgr. Marek Síbrt, mluvčí
Severomoravské vodovody a kanalizace a.s.

Další vstřícný 
krok zákazníkům
informace

 
 
 

Ptačí chřipka 
- informace pro veřejnost 

Vysocepatogenní ptačí chřipka subtypu H5N8 se šíří Evropou. Nákaza je potvrzována 
u nalezených uhynulých volně žijících ptáků a také v chovech drůbeže. V ČR zatím žádný 
případ výskytu nebyl potvrzen ani u volně žijících ptáků ani v chovech drůbeže. Přesto je 
potřeba věnovat zvýšenou pozornost dodržování zásad biologické bezpečnosti a preventi-
vních opatření v chovech drůbeže.  

Co je chřipka ptáků? 
Influenza drůbeže, známá také jako ptačí chřipka je virové onemocnění 
postihující ptáky. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak drůbež jako slepice, 
krůty, kachny a husy. Postižená zvířata mají dýchací potíže, trpí ztrátou 
chuti a masivně hynou v průběhu 1 – 2 dnů.  

Inkubační doba je časový úsek mezi kontaktem s původcem nákazy a 
vzplanutím klinických příznaků. V případě influenzy je to pouze několik dní. 

První příznaky se obvykle objeví do jednoho týdne. 

Způsob přenosu ptačí chřipky 
K přenosu dochází především trusem nemocných ptáků. 
Úhyn ptáka na ptačí chřipku lze potvrdit pouze v laboratoři. 
Lidé se mohou infikovat pouze kontaktem s infikovanými ptáky nebo jejich exkrety (výkaly, 
peří, uhynulá zvířata apod.). 
Nelze vyloučit přenos ptačí chřipky z nemocných ptáků na drobné savce (kočky, psi apod.). 
Dosud nebyl zaznamenán případ přenosu ptačí chřipky z volně žijících ptáků na člověka. 
Dosud nebyl prokázán přenos nákazy z člověka na člověka. 

Příznaky ptačí chřipky 
Infikovaná zvířata jsou otupělá a mají načepýřené peří, jsou netečná, odmítají se pohybovat, 
mají dýchací potíže, jsou apatická (obr. 1). Příjem krmiva je výrazně snížen nebo se objeví 
úplné nechutenství. Rovněž snáška se výrazně snižuje nebo se úplně zastaví. Vejce jsou 
deformovaná a mají tenkou skořápku. Některá zvířata vykazují příznaky nachlazení (výtok 
z nosu, kýchání). Během jednoho až dvou dnů dochází k vysokému úhynu. Zjišťovány jsou 
krváceniny a nekrotické změny na hřebínku a lalůčcích (obr. 2), edém hlavy (obr. 3). Mohou 
se objevit otoky a krváceniny na končetinách (obr. 4). 

 

 
 
 
 

 
V případě podezření na výše uvedené příznaky 
u ptáků informujte ihned o události soukromého 
veterinárního lékaře nebo místně příslušnou 
krajskou veterinární správu. Řiďte se přesně 
podle jejich instrukcí. Nedovolte vstup cizím 
osobám do postiženého místa.
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E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz

Pracovníci obecních služeb kromě zimní 
údržby komunikací a svých běžných den-
ních povinností vyčistili a opravili podla-
hy, nově vymalovali prostory nad poštou 
v Bašce a prodejnou COOP, které jsou tak 
připraveny pro nové využití.

„Tuž vitajtě všecy na koncu roka tu, na 
tym slavnym vrchu, kery Čupkem nazyva-
me a je našim lašskym Řipem, jak Praotěc 
Lach kejsik našich předkuv přived, aby po-
tem na celu tu šumnu zem z plneho hrdla 
zvolal: Aj, to je ta naša gryfna krajina, 
kera fajnu medovinu a aji fajnu chmelo-
vinu oplyvat budě, kere naš buh hojnosti 
Radegast požehnal a přykazal, abyzme se 
v ni usadili a ku spokojenosti svoji hospo-
dařili,“ – tak vítal Lašský král Zdeňa Viluš 

I. Krulikovsky, řečeny Chrabry všechny 
Lašky, Lachy, „susedy, velky lašsky narod 
na celym svjetě“.

A že se tady těch, kteří se v krásném 
posledním dni roku 2016, chtěli projít, 
pozdravit se s Králem či se známými si 
právě tady popřát „šťastný a veselý rok 
2017“, sešlo opravdu nebývale moc! Pros-
tě „Monte Čupelo“ bylo v obležení Lachů 
– nejen z okolních vesnic, ale i z daleka 
– Havířova, Ostravy a odjinud. Přišly celé 
rodiny, s pejsky, jezdci na koních, bylo 
tu k vidění ledasco. Ale hlavně, všichni 

byli pozitivně naladěni, veselí, všichni se 
zdravili, objímali. Vždyť se právě končí je-
den rok a otevírá se nový. Co nám přinese, 
jak nám bude nakloněn? 

„Když se všecy semkneme, připijeme se 
včil fajnym lašskym liguerem či palenu, to 
budě hromska sila v nas a přečkome všec-
ko,“ – připíjeli si všichni přítomní s Laš-
ským králem v pravé poledne na nový rok 
2017. Tak ať je ten rok, kdy Království laš-
ské oslaví 30 let svého trvání, dobrý, poho-
dový a přinese jen samé pozitivní zprávy.

Za lid lašský Dajana Zápalková

Obecní služby

Laši na Silvestra na Monte Čupelu

imformace

ohlédnutí
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Rok opět utekl 
jako voda, přine-
sl každému z nás 
okamžiky krásné, 
ale i ty méně pří-
jemné – tak už to 
v životě chodí. Se 
vším jsme se mu-

seli vyrovnat, určitě každý po svém. Pokud 
právě Vám k odreagování pomohla zábava 
hodoňovického Čendspolku, jsme tím po-
těšeni. A na kterých akcích jste se s námi, 
Čendaspoláky, mohli v Hostinci U Čendy 
setkat?

Hned v lednu 17. si přišly na své pře-
devším děti, které se mohly vydovádět na 
maškarním karnevalu, jehož program 
byl v režii zábavné agentury Cirkus trochu 
jinak. Doposud se těší zmíněný karneval 
velké oblibě, takže v jeho organizování 
budeme nadále pokračovat.

Dá se říci, že naší stěžejní akcí pro ši-
rokou veřejnost je Hodoňovický Maso-
pust, který proběhl 5. února. Čím dál tím 
více masek jde vesnicí, při obřadu chování 
basy Květušky před Hostincem U Čendy 
přihlíží velké množství lidí, kteří přijíždějí 
i ze vzdálenějších míst. Jistě nás těší tato 
pozornost i skutečnost, že je mezi širokou 
veřejností zájem o připomenutí si mnohdy 
již pozapomenutých lidových tradic.

27. února se tance chtiví a všichni ti, 
co mají rádi zahalit se do masky, setkali 
na Maškarním bále. K dobré zábavě jistě 
přispěla i hudební skupina Blankyt.

V jarních měsících (16. dubna) jsme se 
opět zapojili do celostátní akce Ukliďme 

Česko – Ukliďme Hodoňovice, kdy tři sku-
pinky Čendaspoláků se vydaly uklízet horní 
konec vesnice až k pískovně. Přes 20 pytlů 
vyhozených odpadků a věcí, které nemají  
v přírodě co dělat, jistě svědčí o neukázně-
nosti našich občanů! Kdy se toto změní a ne-
budou muset být takové akce organizovány?

Country bál (7. května) přiláká tradičně 
do Hostince U Čendy velké množství milov-
níků country stylu, country hudby. V roce 
2016 se tak bavila více jak stovka lidí při hu-
dební produkci skupiny COUNTRY bazar, 
mnozí i v krásných stylových kostýmech.

28. května se většina Čendaspoláků za-
pojila do akce pořádané obcí Baška – Baš-
ka na Bašce. Vystoupili jsme na podiu se 
svým programem, a sice s průřezem akcí, 
které každoročně pořádáme. Měli jsme 
harmonikáře, zpívali jsme a snad jsme pří-
tomné svým vystoupením zaujali.

Hned 29. května jsme se sešli na sma-
žení vaječiny, na kterou se vždy moc těší-
me. Je úplně jiná, než kdybyste si ji udělali 
doma na sporáku. A na zahradě Hostince  
U Čendy k tomu jsou prostory, děti si vyhra-
jí, než se všechna vejce (asi stovka) umíchá.

4. června proběhl rovněž na zahradě  
U Čendy Dětský den. Tentokrát jsme se 
jako pořadatelé oblékli do hastrmánků  
a víl, takže stanoviště k soutěžení byly pes-
tré. Děti rády plní rozmanité úkoly, protože 
vědí, že si za získaná razítka od disciplín 
mohou vybrat malé dárečky, které je vždy 
potěší. 113 dětí se tak ujistilo o své zruč-
nosti, šikovnosti, všichni přítomní shlédli  
i hasičský útok – hasila se „hořící kadibud-
ka“ a závěrem vystoupila i místní hudební 
skupina Sousedé. Jistě to byl velice povede-
ný den nejen pro děti, ale i jejich doprovod.

13. srpna postavila partička Čendaspo-
láků netradiční plavidlo na Baškohrát-
ky. Starodávné sáně se sobím spřežení  
s dědou Mrázem, sněhulákem a veškerými 
štědrovečerními dobrotami, natolik zaujaly 
přítomné, že náš tým opět zvítězil. Finanční 
odměna pak posloužila k výletu některých 
aktérů týmu na podzim do Londýna.

Ukončení prázdnin 29., 30. srpna, ob-
líbené u dětí, proběhlo v zahradě Hostin-
ce U Čendy. V 11 stanech přenocovalo 36 
dětí – s dospělými. Než ale ulehly k spán-
ku, absolvovaly spoustu zábavy, stezku 
odvahy i promítání večerního kina.

22. října jsme se pobavili na hodo-
ňovickém krmáši s kapelou Mini-maxi 
band, zábavu zpestřilo i vystoupení „Ji-
řinek“ – seniorek ze Staříče se svými hu-
mornými tanečními kreacemi.

28. října nechyběl pro všechny milovníky 
běhu již (zdá se) oblíbená ½ šichta na Čup-
ku. Trasu 5,5 km na Čupek absolvovala asi 
devadesátka závodníků. Přidali se i turisté  
v doprovodné disciplína, jejíž finanční výtě-
žek bude použit na výstavbu multifunkčního 
hřiště za bývalou hodoňovickou školou.

11. listopadu jsme si U Čendy pochutnali 
na svatomartinské huse i víně a 19. listo-
padu proběhlo oblíbené „podzimní pečení“ 
– tentokrát Ořechování, které má už své 
příznivce. Včelaři zajistili zábavu pro děti, 
příjemné odpoledne se soutěží o nejlepší 
ořechové dobroty s výborným punčem má 
vždy pohodovou atmosféru.

Nazdobený vánoční stromeček v sále 
Hostince U Čendy mohl přivítat děti, kte-
ré přišly na Mikulášskou nadílku (4.12.), 
program zajistilo Divadlo tety Chechtalíny.

Adventní koncert skupiny Brontosauři 
revival (9.12.) všechny přítomné opravdu 
nadchnul, byl příjemným pohlazením na 
duši. Tuto sváteční atmosféru jsme si při-
nesli i na Vánoční posezení Čendaspolku 
(17.12.). 

A jak jinak jsme mohli ukončit rok než 
Silvestrovským výplazem na Monte Ču-
pelo a poté posezením s přáteli u hudební 
produkce pánů Cyruse a Kokeše při výbor-
né zelňačce v Hostinci U Čendy.

Mnozí z nás si jistě řekli – opět stojíme 
na prahu nového roku, opět se budeme mít 
možnost setkávat s přáteli, chodit do práce 
a užívat si života! Tak doufejme, že nám to 
zdraví dovolí a budeme věřit, že přijdete 
zase mezi nás, abychom se všichni společ-
ně pobavili, poveselili. Budeme se na vás 
všechny těšit i v novém roce 2017.

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

Zpráva o činnosti Čendaspolku za rok 2016
ze spolků
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Pane Matejko, vím 
o Vás, že jste dlou-
holetým předsedou 
místní skupiny rybá-
řů. Vy jste začínal kdy 
s rybářstvím v Bašce?

Po dokončení vod-
ního díla Baška (33 ha, začalo se stavět  
v r. 1958 a v roce 1961 bylo dokončeno), se 
začala rozvíjet i Místní organizace Českého 
rybářského svazu. V současné době sdružu-
je zájemce ze Starého Města, Skalice, Jano-
vic, Pržna, Frýdlantu, ale též Bašťany, kteří 
bydlí ve Frýdku-Místku. Celkem naše míst-
ní skupina čítá 170 členů, 6 mladistvých 
(16-18 letých) a 15 mládežníků do 15-ti let. 
Organizačně patříme do Místní organizace 
Frýdek-Místek. Od nového roku ale ctíme 
pravidla rybolovu a hospodaření Územního 
svazu ČRS Ostrava, MO přestává být sa-
mostatně hospodařící jednotkou. Tyto změ-
ny představují skutečnost, že budeme moci 

lovit ve vodách na celém území 
Moravskoslezského kraje.

To jsou jistě podstatné změny 
v organizaci Českého rybář-
ského svazu. Nicméně si mys-
lím, že vaše hlavní aktivní ry-
bolovná činnost je směrována 
na přehradu v Bašce.

Ano, na přehradě Baška pro-
vádíme svoji hlavní rybolovnou 
činnost. Dále v revíru Baštice 
(1a), na přehradě Olešná – revír 
Olešná (2 a) – to jsou revíry mi-
mopstruhové. Pak na revírech 
pstruhových -Ostravice (2 a 3), 
Morávka 1, Mohelnice a Olešná (3).

Je třeba zmínit, že na líhni pod přehradou 
Baška provádíme odchov násady lína obec-
ného a amura – na rybníčcích v areálu sá-
dek. Tato násada je pak pro přehradu Baška 
a Olešná. Pstruhové potoky Bystrý, Baštice, 
Porubený a Hodoňovický náhon jsou pak 
určeny pro násady lososovitých ryb a pstru-

ha obecného. Násada slouží pro 
řeku Ostravici a Morávku. 

Vím, že se MO ČRS podílí i na 
údržbě čistoty přehrady, členové 
„Petrova cechu“ jsou zastoupe-
ní i na obecních akcích.

Po celý rok místní rybáři 
zajišťují sběr uhynulých ryb  
v přehradě Baška. Naše mládež 
spolu s rybářskou stráží za po-
moci OÚ Baška provádí úklid 
okolo přehrady.

Snažíme se spolupracovat  
s Obcí Baška při různých kul-
turních a společenských akcích 

(Kapří hody, Rozsvěcování vánočního 
stromečku, Den obce atd.). Na líhni pod 
přehradou pořádáme „Pstruhové zahájení“ 
– pro rybáře i veřejnost, scházíme se při 
oslavách jubilantů. Pořádáme závody mlá-
deže v rybolovu. Právě nyní je prováděn do 
naší místní organizace nábor mladých rybá-
řů. Snad se nám je podaří zlákat mezi nás. 
Vždyť je lepší sedět u vody než u počítače!

Vše, co místní rybáři dělají, to je jistě bo-
hatá a smysluplná činnost. Chtěl byste za 
MO ČRS vzkázat něco našim občanům?

Chtěl bych především poděkovat před-
stavitelům naší obce za dobrou spolupráci. 
Všem občanům popřát v novém roce hlav-
ně to nejcennější – zdraví, a věřím, že se  
s mnohými budu i nadále potkávat při krás-
ných procházkách po hrázi naší bašťanské 
přehrady.

Rozhovor se Zdeňkem Matejkou, předsedou 
Místní skupiny Českého rybářského svazu
rozhovor

V pátek 13. ledna 2017 přijel do měst-
ské knihovny ve Frýdku bašťanský rodák 
Dominik Maxmilián Ramík, aby povídal 
o svém životě a práci v misijní škole na 
ostrově Tanna v jihopacifickém souostroví 
Vanuatu. 

Dvouhodinové vyprávění doplněné fo-
tografiemi a videoukázkami bylo nejen  
o misijní střední škole, která má první 
počítačovou učebnu v provincii, ale také  
o běžném denním životě obyvatel Vanua-
tu, který turisté nemohou poznat a o tom, 
že pro pochopení cizí kultury nestačí je-
nom číst o ní v novinách. Některé části 
vyprávění zněly evropským uším téměř  
neuvěřitelně. 

V březnu 2015 byl ostrov Tanna zasažen 
bouří Pam, zřejmě nejničivějším cyklo-
nem, který kdy přešel přes Vanuatu. Zane-
chal za sebou obrovské škody na budovách 
a zeleni, vesnice odříznuté od světa, zni-
čenou úrodu, ale naštěstí jen velmi málo 
obětí v poměru ke své síle. Velmi vážně 
poškozena byla také misijní škola, její vy-
bavení a internát pro studenty.

„Katastrofy by se neměly měřit podle 
počtu obětí, ale podle počtu přeživších,“ 
míní Dominik Maxmilián Ramík, jenž 
po pohromě odjel do nemocnice tlumočit 
mezi francouzsky mluvícími humanitární-
mi pracovníky a místními lidmi. Opravy 
školy byly financovány převážně z darů  
a sbírek a už tři měsíce po cyklonu se v ní 
začalo znovu provizorně učit. 

Dominik Ramík se v nejbližší době vrací 
zpátky na ostrov Tanna, který se stal, podle 
jeho slov, jeho druhým domovem.

Jarmila Krupová

Dominik Ramík povídal o Vanuatu
beseda
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Silvestrovské ráno nezklamalo. V kun-
čickém fotbalovém areálu na nás čekala 
všudypřítomná námraza, teplota mírně 
pod bodem mrazu a sluníčko, které lehce 
hřálo do zad. Již po deváté hodině ranní 
jsme se pomalu scházeli k tradičnímu fot-
balovému zápasu. Nově příchozí se přiví-
tali blahopřáním do nového roku. Ti starší 
pak na posilněnou dostali welcome drink 
a těm mladším muselo stačit cukroví. Po 
počáteční „inventuře“ hráčů jsme se mohli 
rozdělit na „staré“ a „mladé“, které v bráně 
doplnil věčně mladý Tomáš Boháč. Tradič-
ní brankář Adam Bůžek tak musel odložit 
rukavice a jít do pole. Na hřišti se tedy se-
šlo osm mladíků plus jeden věčně mladý 
Bogin a na druhé straně deset dospěláků 
s letitými zkušenostmi. Zkrácené třiceti-
minutové poločasy některé potěšily, a tak 
úderem desáté hodiny mohl rozhodčí Petr 
Bůžek zápas začít.

Zkušenější hráči se od prvních minut 
soustředili na pevnou defenzívu a „rychlé“ 
brejky. Zřejmě tušili, že hodina hry bude 
pro ně dost dlouhá doba, aby se hned ze 
startu unavili. Začátek utkání na zmrzlém 
trávníku dělal problémy všem. Stejně, jako 
kulatý nesmysl. I přes tyto obtíže dokázali 
diváci ocenit potleskem každou kloudnou 
akcí mladých i starých. Moc děkujeme za 
krásnou atmosféru :-). 

První poločas byl díky zvolené rozvážné 
taktice tak trochu v režii „starých“. Mla-
dým (a Boginovi) v čele s Vojtou Korbá-

šem nebo Kubou Křenkem tak nezbylo 
nic jiného, než útočit do plných. Jenže, 
ono to není až tak jednoduché. Někdy je 
přibrzdila zbrklá kombinace, jindy kluzký 
terén, anebo prostě staříci použili zkuše-
nosti. První branky se však po právu do-
čkal zkušenější tým. Klasika nad klasiku, 
která se snad již vyučuje i na Strahově. Pas 
na Boba Marinova, jeho geniální pokrytí 
míče, otočka kolem obránce a „bobovka“  
k tyči rozvlnila síť poprvé. Naštěstí se mla-
dí ukázali jako bojovníci. Chvíli na to Ja-
kub Křenek srovnal po samostatném úni-
ku a prudké střele. Mohlo být pro mladé 
i lépe, ale postupně byla Danovi Garovi, 
Vojtovi Korbášovi i Matějovi Křenkovi 
soupeřovic brána malá. Trest nenechal 
dlouho čekat. Krásný moment pro staříky. 
Přesný pas Martina Boháče na Bohdana 
Marinova, aby vyběhnutý Boháč Tomáš 
špatně spočítal rychlost míče, rychlost 
útočníka a své zrychlení. Výsledkem bylo 
přehození brankáře a kutálející se míč 
do branky. Za malou chvíli se však mla-
díkům podařilo opět srovnat. Do šaten 
ale nakonec šli po brance Tomáše Dudka 
staříci opět za jednobrankového vedení. 
Poločasovou přestávku většina využila  
k doplnění energetických a hřejivým ná-
pojů. Pozdravili jsme i všechny fanoušky  
a samozřejmě také pejsky. 

Druhý poločas ze začátku opět patřil 
starším. Mladíci po poradě zvolili zákeř-
nou strategii, která dostala krycí název 
- nechat ty starší vyblbnout. A tak postup-
ně Lukáš Sloboda, Tomáš Brabec, Marek 

Gonda, Michal Pokluda, Tomáš Dudek  
a Martin Boháč ztroskotali na popřestáv-
kové vychýlené mušce. Zákonitě se stalo 
to, co se stát muselo. Staříkům došla šťá-
va. Naopak mladíci se chytli a začal jejich 
brankostroj. Podruhé se trefil Kuba Křenek. 
Chvíli po něm Adam Šponiar, Dan Gara, 
Jakub Koval i Matěj Křenek. Společně tak 
dali staříkům příliš velký direkt, ze které-
ho se již nevzpamatovali. O snížení se za-
sloužil alespoň Pavel Tománek a zápas tak 
skončil 7:4 pro mladíky s jedním staříkem 
v bráně. Proto jsme po delší době mohli 
spatřit, jak starší generace sklízí branky :-) 
Nejvíce však potěšilo, když jsme si po zá-
pase všichni podali ruce a zjistili jsme, že 
se nikdo nezranil. My starší zjišťujeme, že 
každým rokem je to více a více náročnější. 
Jsme proto rádi, že mladá generace přišla 
a ukázala, že se umí fotbalem bavit, umí 
zabojovat a využít své energie k poražení 
mnohem zkušenějších hráčů. Doufáme, 
že postupně je uvidíme častěji a častěji  
i třeba v mistrovských utkáních dorostu či 
mužů. Základem každého klubu je přede-
vším mládež. A tak právě jim děkujeme, 
že v poslední den roku 2016 přišli na naše 
hřiště a zahráli si s námi fotbálek. Do roku 
2017 jim přeji hodně osobní a fotbalové 
energie. No, a nám starším ať se zase na 
konci roku sejdeme v plné síle, bo lepší už 
to nebude :-). 

Všem dobrým lidem přejeme rodinné 
štěstí, osobní spokojenost a hlavně zdraví 
v roce 2017.

Boháč Tomáš

Silvestrovský fotbálek
ze sportu

Bašťanští fotbalisté. Horní řada zleva: Juraj Liba, René Pítr, Jakub Křenek, Martin Křenek, Lukáš Sloboda, Michal Pokluda, Pavel 
Tománek, Bohdan Marinov, Marek Gonda, Tomáš Dudek, Lukáš Koval, Tomáš Brabec a Tomáš Bugna Dolní řada zleva: Jakub Koval, 
Dan Gara, Adam Bůžek, Tomáš Boháč, Vojtěch Korbáš, Adam Šponiar, Matěj Křenek, Martin Boháč a Petr Bůžek.
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Rok utekl jako voda a v Hostinci U Čen-
dy v Hodoňovicích se opět sešli milovníci 
stolního tenisu na tradiční sportovní utkání 
„Tříkrálový pinec“. Akci uspořádala spor-
tovní komise při OÚ Baška ve spolupráci  
s majitelem „Čendy“ Pavlem Kowalc-
zykem v pátek 13. ledna. Nikomu tento 
termín smůlu nepřinesl, ba právě naopak. 
Všichni účastníci, nejen medailisté, odchá-
zeli domů s dobrými pocity. Ale nepředbí-
hejme: 

Do turnaje se přihlásilo 20 dospělých  
a 5 dětí. Dospělí byli rozlosováni do čtyř 
skupin, kde spolu soupeřili systémem kaž-
dý s každým. Dva nejlepší z každé skupi-
ny pak postupovali do vyřazovacích bojů 
o postup do finále. Děti se utkaly stejným 
způsobem jako dospělí, s tím rozdílem, že 
nikdo dále nepostupoval a pořadí ve skupi-
ně bylo pořadím výsledným.   

Už v základních skupinách byly k vidění 
pěkné výměny. Zde se již ukazovalo, kdo 
by mohl postoupit do play off a kdo skon-
čí ve skupině. Závodníci i diváci pak měli 
neustálý přehled o výsledcích a aktuálním 
pořadí díky počítačovému zpracování, kte-
ré bylo promítáno na plátno. 

Po skončení základní části turnaje byly 
vyhlášeny výsledky soutěže dětí:

1. místo Adam Wilk (2005)
2. místo Klára Ondračková (2004)
3. místo Nikol Poledníková (2002)

Vyřazovací boje dospělých pak přines-
ly úžasné výměny míčků, které přítomní 
často ocenili mohutným, pochvalným po-
tleskem. A protože vítěz může být jen je-
den, tak výsledky soutěže dospělých byly 
následující:

1. místo Stanislav Zahradník
2. místo Karel Karásek
3. místo Josef Michálek

Nepopulární 4. místo pak obsadil Alois 
Kaňák. Nejstarším účastníkem turnaje byl 
Karel Kovač. Na závěr nezbývá, než podě-
kovat účastníkům a poblahopřát vítězům  
a všem bez výjimky popřát do nového roku 
zdraví, štěstí a nejen sportovní úspěchy! 

Pavel Eliáš

Tříkrálový pinec
ze sportu

w w w.tanecnebovino.cz TA NEC nebo VÍNO - taneční kurz

Kurz  
společenského tance
s ochutnávkou vína
pod vedením mistrů ČR
Kulturní dům Baška 
úterý 14. března 2017
začátečníci 19.00–20.15 hod.
pokročilí 20.15–21.30 hod. 
počet lekcí  9 + závěrečný ples
cena kurzu 2  700 Kč / 1 pár
závazná přihláška na 
e-mail: info@tanecnebovino.cz  
tel.: 776 749 142
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Jsou-li mezi vámi, milí čtenáři Zpravo-
daje, rodiče budoucích prvňáčků, potom 
zbystřete, protože tento článek je určen 
právě vám. Mnoho let bylo zvykem, že 
zápisy do první třídy se konaly v lednu 
a únoru. Ale je již takovou tradicí naše-
ho národa, že jakmile je něco fungující  
a zaběhlé, objeví je náhlá nutnost změny.  

A tak je to i se zápisy do prvních tříd. No-
vela školského zákona posunula termí-
ny zápisů pro všechny základní školy na 
měsíc duben. Naše škola se „chytla“ hned 
prvního dubnového termínu a přivítáme 
budoucí prvňáčky a jejich rodiče v úterý  
4. dubna ve škole v Bašce v době od 14:30 
do 17:30 hodin. U zápisu, který bude i le-
tos doprovázen pohádkovými bytostmi, 
hrami a zábavou, na viděnou.

Vás však, milí rodiče, jistě zajímá, jak 
to bude s nadcházející první třídou, kde se 
budou děti učit, když se začne stavět nová 
škola atd. atd.? Mohu vás uklidnit, že první 
třída bude mít své zázemí v současné škole 
v Kunčičkách u Bašky, kde mají školní tří-
dy dlouholetou tradici, a my na této zvyk-
losti nechceme nic měnit. 

Renáta Válková, 
ředitelka ZŠ Baška

Základní škola Baška informuje: 
Jak to bude se zápisem?
ze školy

 

 

 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
Kdo jde k zápisu?

děti narozené v období 1. 9. 2010 - 31. 8. 2011
děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku
(není nutné - ale je možné - s dítětem zápis absolvovat znovu,  

        pouze vyplníte Žádost o přijetí – možno stáhnout z webu a doručit v době zápisu do ZŠ)

Kdy zápis proběhne?

úterý 4. dubna 2017 v době od 14:30 do 17:30 
ve škole v Bašce

Co s sebou?

Vezměte si s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Co Vám nabízíme?
rodinnou atmosféru, 
individuální přístup k žákům,
pestrou nabídku zájmových kroužků,
výuku anglického jazyka od 1. třídy,
Sfumato – metodu splývavého čtení, která rozvíjí čtenářskou gramotnost,
účast na škole v přírodě v krásném prostředí areálu na Bílé,
lyžařský výcvik ve Ski areálu Malenovice,
provoz školní družiny 6:30 – 16:30 hodin s celoročními programy,
spolupráci se spolky a sdruženími,
výborně propracovanou spolupráci s pedagogickou-psychologickou poradnou  
a mnoho dalšího.

Více informací naleznete na webových stránkách www.skolabaska.cz.
        Těšíme se na Vás 4. dubna 2017 ve škole.
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Když poprvé zazněl návrh, aby vánoč-
ní jarmark probíhal ve škole, přemýšleli 
jsme, který ze stromů lemujících školu 
v Bašce ozdobit a nasvítit. Návrhů a va-
riant bylo mnoho, ale výsledek předčil 
všechna naše očekávání. Jako zázrakem 
jednoho mrazivého dopoledne „vyrostl“ 
uprostřed školního hřiště krásný statný 
smrk, který se s první vycházející hvěz-
dou rozzářil v celé své kráse a velikosti. 
Školou se nesly tóny koled a vánočních 

písní, které poctivě nacvičovala s dětmi 
paní učitelka Jana Herecová, a dokreslo-
valy sváteční atmosféru. Vystoupení na 
vánočním jarmarku s rozsvěcováním stro-
mu nejprve zahájily naše nejmenší děti  
z mateřské školy v Bašce, které s paní 
učitelkou Gabrielou Boháčovou zazpí-
valy vánoční koledy. Poté nastoupil paní 
učitelkou Herecovou vedený sbor složený  
z dobrovolníků celé školy. Zanotovali zim-
ní písničky a za doprovodu kytary a basy 
si „střihli“ i krásný trojhlas. Po rozsvíce-
ní vánočního stromu přidal dávku vánoč-

ních emocí ještě Lašský smíšený pěvecký 
sbor a definitivně zahájil advent. A přesto-
že jsme se již přehoupli do dalšího roku, 
vánoční strom u školy ještě do Tří králů  
zářil dál.

Renáta Válková, 
ředitelka ZŠ Baška

Připomenutí adventního času:
Zpívání u stromečku
ze školy

Ceník inzerce  
ve zpravodaji

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 
A4

A4 2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4 500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce 
bude poskytnuta sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na 
e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou po-
žadovaných rozměrů a četnosti opa-
kování.

Farnost Skalice informuje 
Velikonoce 2017 

Mše svatá v kostele sv. Václava  
v Bašce 
v neděli 16. dubna v 10,00 hodin 

Pouť v Bašce 

Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce 
ve čtvrtek 28. září 2017 v 10,00 hodin 
v neděli 1. října 2017 v 10,00 hodin

P. Mgr. Pawel Grodek

 

 

 

Farnost Skalice 
informuje 
Velikonoce 2017 

Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce 
v neděli 16. dubna v 10,00 hodin 

Pouť v Bašce 

Mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce ve čtvrtek 28. září 2017 v 10,00 hodin 

                                                                          v neděli   1. října 2017 v 10,00 hodin 

                                                                                          P. Mgr. Pawel Grodek 
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který se koná 18. února 2017 v 19:00 hod 
v prostorách KD Baška 

zajištěna živá hudba 
 

 

 
předprodej vstupenek 

 bude upřesněn  

Sbor dobrovolných  
hasičů Baška  

Vás srdečně zve na 
 

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

Hudba: 

 

Program a občerstvení zajištěno. 

Vstupné 70,- Kč 
 

 

 

                                    Srdečně zve Výbor Seniorklubu Baška 
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Tak šel čas…

▲ Lípy svobody se sázejí v letech významných výročí či událostí v našich dějinách. 
Snímek z října 1968 zachycuje symbolický akt sázení lípy před školou v Kunčičkách  
u Bašky. Lípa je dodnes v areálu školní zahrady. Zleva: Miloslav Lepík, Antonín Meca, 
Zdeněk Skokan (s lopatou) a Karel Lipovský.

Z archivu fotografií obce Baška vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ V roce 2018 uplyne 80 let od založení 
fotbalového oddílu SS KBH. Na foto-
grafii je dnes již zesnulý Ivo Uličný (1943-
2015) z Bašky, který patřil k jednomu  
z nejobětavějších činovníků tohoto klubu.

▲ Tajemník MNV Miloslav Šárek předává čestné uznání panu 
Ludvíku Chromjakovi z Bašky, jednomu ze stavebníků MŠ Baška. 
Stavba byla započata 10. 9. 1977 a do provozu předána 5. 10. 1980.

▲ Jedna z nejúspěšnějších sportovkyň posledních let byla Zuzana 
Schindlerová z Bašky, (několikanásobná mistryně České republiky 
v chůzi na 20km, účastnice letních XXIX. olympijských her v Pe-
kingu). Na fotografii (7. 11. 2009) je při vyhlášení na 47. ročníku 
Ankety o nejúspěšnějšího atleta v pražském hotelu Ambassador. 
Umístila se na osmém místě. Na fotogr. zleva: Z. Schindlerová, 
Jiřina Ptáčníková, Jakub Holuša a moderátor Aleš Háma.


